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성산초등학교



성산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-08 예산액 591,460,000

제1조 2021학년도 성산초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 591,460,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

제3조 2021학년도 계속비 사업은  “해당없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학

교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 성산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 591,460 573,156 18,304 3.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 401 5,882 0.9

학생복지/교육격차 해소 142 138,929 23.4

기본적 교육활동 -529 69,191 11.6

선택적 교육활동 10,908 104,789 17.7

교육활동 지원 -1,403 42,986 7.2

학교 일반운영 8,785 228,183 38.5

학교 재무활동 0 1,500 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 17,260 553,137 93.5

자체수입 학부모부담수입 1,044 14,003 2.3

자체수입 행정활동수입 0 846 0.1

기타수입 전년도이월금 0 23,474 3.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 553,137 535,877 17,260

1.지방교육자치단체이전수입 553,137 535,877 17,260

1.교육비특별회계전입금수입 553,137 535,877 17,260

1.교육비특별회계전입금 553,137 535,877 17,260

1.학교운영비전입금 206,390 206,390 0

2.목적사업비전입금 263,299 247,039 16,260
유치원방과후과정 혼합급식 개선지원비 : 

58,000원 * 1교 =
58,000

조리종사원 대체인력 인건비 : 217,000원 * 1

교 =
217,000

(성립전_3추)학교도서관 장서확충비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 활동비 : 350,000

원 * 1교 =
350,000

(성립전_3추)책소독기 지원사업비 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_3추)유치원 무선환경 구축 사업비 : 

2,635,000원 * 1교 =
2,635,000

(성립전_3추)장애인 편의시설 지원비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

3.급식비지원금 53,374 53,374 0

4.방과후학교활동비지원금 11,800 10,800 1,000
(성립전_3추)방과후학교 운영비 추가교부금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 10,500 10,500 0

6.현장체험학습비지원금 3,118 3,118 0

7.누리과정비지원금 4,656 4,656 0

2.자체수입 14,849 13,805 1,044

1.학부모부담수입 14,003 12,959 1,044

1.수익자부담수입 14,003 12,959 1,044

1.급식비 14,003 12,959 1,044

1.급식비 13,246 12,202 1,044 교직원급식비 : 4,350원*16명*15일 = 1,044,000

2.우유급식비 757 757 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

2.행정활동수입 846 846 0

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 100 100 0

2.기타행정활동수입 746 746 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 346 346 0

1.기타행정활동수입 346 346 0

3.기타수입 23,474 23,474 0

1.전년도이월금 23,474 23,474 0

1.순세계잉여금 23,474 23,474 0

1.순세계잉여금 23,474 23,474 0

1.순세계잉여금 23,474 23,474 0

세입합계 591,460 573,156 18,304
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,882 5,481 401

1.기타 교직원보수 3,111 3,111 0

1.교직원대체인건비 3,111 3,111 0

1.직원대체인건비 3,111 3,111 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.기간제직원인건비 550 550 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,771 2,370 401

1.교직원연수 1,771 1,770 1

1.[초]직무연수 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.[초]자율연수 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

3.[초]군산 수업동행 동아리 운영 451 450 1

1.일반수용비 220 150 70 교재구입 : 7,000원*10종  = 70,000

2.운영수당 100 100 0

3.목적사업업무추진비 131 200 -69 협의회비 : -69,000원*1회 = -69,000

2.교직원복지 1,000 600 400

1.[초]교직원문화행사 1,000 600 400

1.교직원복지비 1,000 600 400 문화예술체험비 : 20,000원*20명= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 138,929 138,787 142

1.급식 관리 99,037 97,776 1,261

1.학교급식운영 99,037 97,776 1,261

1.조리원인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.급식재료구입비 66,599 66,448 151

1.급식용식재료비 66,599 66,448 151 식품비 : 151,000원*1회= 151,000

3.우유급식비 757 757 0

1.우유대금 757 757 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식운영비 8,960 8,067 893

1.일반수용비 5,718 4,917 801 급식기구수선비 : 88,000원*1식 = 88,000

식생활관청소용역비 : 145,000원*1식 = 145,000

급식소모품구입비 : 50,400원*10종 = 504,000

음식물쓰레기처리비 : 7,700원*10회 = 77,000

기타운영비 : -13,000원*1회 = -13,000

2.연료비 2,877 2,850 27 취사용연료비 : 27,000원*1회 = 27,000

3.비품구입비 365 300 65 비품구입비 : 65,000원*1종 = 65,000

5.급식기구확충비 21,780 21,780 0

1.일반수용비 21,780 21,780 0

6.대체인건비 641 424 217

1.기간제직원인건비 641 424 217 대체인건비 : 217,000원*1명= 217,000

2.보건관리 31,243 31,150 93

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,809 19,863 -54

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 1,383 1,383 0

1.학생복지비 1,383 1,383 0

3.[초]보건실운영 2,756 2,810 -54

1.운영수당 360 360 0

2.학생복지비 1,150 1,150 0

3.비품구입비 1,246 1,300 -54 멸균소독기 : -4,000원*1회= -4,000

애니인형 : -50,000원*1회= -50,000

4.[초]감염병 예방관리 10,328 10,328 0

1.기간제직원인건비 6,080 6,072 8 방역활동도우미 인건비 : 8,000원*1회= 8,000

2.일반수용비 440 436 4 방역활동도우미 부대경비 : 4,000원*1회= 4,000

3.학생복지비 3,200 3,200 0

4.기간제직원법정부담금 608 620 -12
방역활동도우미 법정부담금 : -12,000원*1

회 =
-12,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

6.[초]열화상카메라 구입비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

7.[초]감염병 예방 관리(인건비 국고) 1,672 1,672 0

1.기간제직원인건비 1,461 1,470 -9 방역활동도우미 인건비 : -9,000원*1회= -9,000

2.일반수용비 134 134 0

3.기간제직원법정부담금 77 68 9
방역활동도우미 법정부담금 : 9,000원*1회

=
9,000

2.학교환경위생관리 11,434 11,287 147

1.먹는물관리 4,087 4,087 0

1.일반수용비 4,087 4,087 0

2.공기질측정 1,760 1,500 260

1.일반수용비 1,760 1,500 260 공기질측정검사수수료 : 260,000원*1회= 260,000

3.방역관리 5,450 5,500 -50

1.일반수용비 5,450 5,500 -50 냉난방기청소비 : -50,000원*1회= -50,000

4.어린이활동공간관리 137 200 -63

1.일반수용비 137 200 -63 환경안전진단검사수수료 : -63,000원*1회= -63,000

3.학생복지 8,649 9,861 -1,212

1.교육복지우선 2,800 2,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,800 2,800 0

1.학생복지비 2,800 2,800 0

2.학생복지운영 5,849 7,061 -1,212

1.[초]졸업앨범제작 576 576 0

1.교육운영비 576 576 0

2.[초]학생교과서구입 4,673 6,485 -1,812

1.교육운영비 4,673 6,485 -1,812 교과서구입 : -1,812,000원*1회 = -1,812,000

3.[초]통학차량(임차) 운영비 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
전세 통학차량 사용료 : 300,000원*1대*2

일 =
600,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 69,191 69,720 -529

1.교과 활동 44,039 43,610 429

1.교과활동지원 14,342 14,342 0

1.[초]학습준비물구입 4,235 4,235 0

1.학습준비물 4,235 4,235 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,408 5,408 0

2.교육운영비 1,592 1,592 0

4.[초]성장평가운영 327 327 0

1.교육운영비 327 327 0

5.[초]맞춤형학습지원학급 운영 1,780 1,780 0

1.운영수당 850 850 0

2.교육운영비 930 930 0

2.과학 교과활동 3,982 4,040 -58

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]영양 교과 수업 982 1,040 -58

1.학습준비물 32 90 -58 수업준비물 구입 : -58,000원*1회= -58,000

2.비품구입비 950 950 0

3.체육 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

4.외국어 교과활동 2,481 2,481 0

1.[초]교과운영 2,231 2,231 0

1.운영수당 1,440 1,440 0
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2.교육운영비 791 791 0

2.[초]학습준비물지원 250 250 0

1.학습준비물 250 250 0

5.유치원 교과활동 21,734 21,247 487

1.[유]교과운영 17,078 16,591 487

1.일반수용비 0 200 -200 학부모연수 운영비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.운영수당 460 460 0

3.교육운영비 12,988 12,301 687 달빛학교행사비 : -81,000원*1회 = -81,000

꿈꾸러기잔치참여 : -240,000원*1회 = -240,000

교수및학습자료구입 : 78,800원*10종*2회= 1,576,000

학급빛깔운영비 : -168,000원*1회 = -168,000

학부모참여수업 : -500,000원*1회= -500,000

현장체험학습비 : 100,000원*1회= 100,000

4.학습준비물 1,480 1,480 0

5.학생복지비 200 200 0

6.일반업무추진비 300 300 0

7.도서구입비 1,650 1,650 0

2.[유]누리과정 지원금 4,656 4,656 0

1.운영수당 736 736 0

2.교육운영비 3,920 3,920 0

2.창의적 체험활동 25,152 26,110 -958

1.자율활동 11,552 11,552 0

1.[초]학생회활동지원 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

2.[초]과학경연대회 1,136 1,136 0

1.교육운영비 1,136 1,136 0

3.[초]체육대회 1,906 1,906 0

1.교육운영비 1,906 1,906 0

최정희 2021년 12월 08일 12시 35분 15초 10 전라북도교육청 성산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]학교특색사업 5,660 5,660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

5.[초]학생자율동아리 지원 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0

2.현장체험학습활동 7,910 9,018 -1,108

1.[초]수학여행 3,210 4,318 -1,108

1.여비 92 1,200 -1,108
수학여행 경비(교직원) : -1,108,000원*1

회=
-1,108,000

2.교육운영비 3,118 3,118 0

2.[초]현장학습 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

3.동아리활동 1,150 800 350

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,150 800 350

1.교육운영비 1,150 800 350
(성립전_3추)체육용품 구입비 : 35,000원

*10개=
350,000

4.진로활동 4,540 4,740 -200

1.[초]진로체험활동 2,320 2,520 -200

1.운영수당 0 720 -720 꿈끼탐색활동 강사료 : -720,000원*1회 = -720,000

2.교육운영비 2,320 1,800 520 꿈끼탐색활동 운영비 : 100,000원*1회 = 100,000

꿈끼탐색활동 차량임차료 : 420,000원*1회

 =
420,000

2.[초]마을교육 생태계 활성화 지원금2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

4.선택적 교육활동 104,789 93,881 10,908

1.방과후학교 운영 82,974 81,561 1,413

1.방과후학교운영 11,800 10,800 1,000

1.[초]특기적성교육 11,800 10,800 1,000

1.운영수당 10,720 10,720 0

2.교육운영비 1,080 80 1,000
(성립전_3추)학습준비물 구입비 : 100,000

원*10종=
1,000,000

2.돌봄교실운영 34,472 34,472 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]돌봄교실운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]돌봄전담사운영 16,772 16,772 0

1.무기계약직원인건비 14,595 14,675 -80 인건비 : -80,000원*1회= -80,000

2.운영수당 80 0 80 내부강사 수당 : 10,000원*8시간= 80,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,547 1,547 0

3.[초]방과후 연계형 돌봄교실 운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 4,400 4,400 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

4.[초]돌봄교실운영(시 보조금) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,472 1,472 0

2.교육운영비 28 28 0

3.유치원방과후과정운영 36,702 36,289 413

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,729 3,316 413

1.운영수당 2,432 2,432 0

2.교육운영비 1,297 884 413
혼합급식 개선 지원비 : 5,500원*5명*15회

=
413,000

2.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비32,973 32,973 0

1.기간제교원인건비 29,222 29,222 0

2.맞춤형복지비 900 900 0

3.기간제교원법정부담금 2,851 2,851 0

2.독서활동 21,815 12,320 9,495

1.독서활동운영 21,815 12,320 9,495

1.[초]도서구입 8,495 5,000 3,495

1.도서구입비 8,495 5,000 3,495 도서구입 : -1,505,000원*1회= -1,505,000

(성립전_3추)장서확충다변화 지원사업비 :

 10,000원*500권=
5,000,000

2.[초]도서관운영 7,800 1,800 6,000
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)
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1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_3추)책소독기 지원사업비 : 

6,000,000원*1대=
6,000,000

3.[초]학부모 자원봉사 활동비 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[초]책꾸러미 지원 사업비 3,520 3,520 0

1.교육운영비 3,520 3,520 0

5.교육활동 지원 42,986 44,389 -1,403

1.교무업무 운영 6,885 8,135 -1,250

1.교무학사운영 6,885 8,135 -1,250

1.[초]교무학사운영 2,500 3,750 -1,250

1.교육운영비 2,500 3,750 -1,250 학교요람제작 : -500,000원*1회 = -500,000

탁상학사력 제작 : 500,000원*1회 = 500,000

교육과정설명회 : -250,000원*1회 = -250,000

각종행사지원비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]교육과정평가 630 630 0

1.일반업무추진비 630 630 0

4.[초]환경정리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 800 800 0

5.[초]혁신교육 종단연구 설문학급 운영비155 155 0

1.교육운영비 155 155 0

2.생활지도운영 3,757 4,010 -253

1.학교폭력예방 2,904 3,000 -96

1.안전한학교환경구축 904 1,000 -96
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1.교육운영비 904 1,000 -96 폭력예방교육 운영비 : -96,000원*1회= -96,000

2.[초]학교폭력 예방학교 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생안전교육 853 1,010 -157

1.안전교육 853 1,010 -157

1.교육운영비 853 1,010 -157
생애주기안전체험 운영비 : -27,000원*1회

 =
-27,000

생애주기안전체험 차량임차료 : -130,000

원*1회=
-130,000

3.연구학교 운영 18,560 18,560 0

1.연구학교운영 18,560 18,560 0

1.[초]어울림학교운영 18,560 18,560 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 5,250 5,250 0

3.교육운영비 11,910 11,910 0

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

4.학습지원실 운영 13,784 13,684 100

1.정보화실운영 13,784 13,684 100

1.[초]학교정보화지원 13,784 13,684 100

1.일반수용비 2,284 3,084 -800 프린터토너 구입비 : -800,000원*1회= -800,000

2.교육운영비 2,178 2,000 178 교육용소모품구입비 : 38,000원*10종= 380,000

교육용소프트웨어구입 : -202,000원*1회= -202,000

3.비품구입비 9,322 8,600 722 컴퓨터구입 : 750,000원*2종= 1,500,000

프린터구입 : -412,000원*1회= -412,000

교실 수업용 텔레비전 구입 : -366,000원

*1회=
-366,000

6.학교 일반운영 228,183 219,398 8,785

1.학교기관 운영 103,609 107,240 -3,631

1.[국고]부서기본운영 36,793 42,217 -5,424

1.[초]교장실운영 10,145 10,645 -500

1.일반수용비 1,960 1,960 0
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2.여비 1,255 1,755 -500 관내출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

관외출장여비 : -300,000원*1회= -300,000

3.일반업무추진비 3,930 3,930 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,886 13,102 -1,216

1.일반수용비 10,062 10,282 -220 행정봉투 : -100,000원*1회 = -100,000

업무용도서구입비 : -200,000원*1회 = -200,000

각종수수료 : 10,000원*15회= 150,000

팩스토너 : -70,000원*1회 = -70,000

2.여비 1,184 2,180 -996 관내출장여비 : -396,000원*1회 = -396,000

관외출장여비 : -600,000원*1회 = -600,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.일반업무추진비 240 240 0

3.[초]교무부운영 4,762 8,470 -3,708

1.일반수용비 1,990 1,990 0

2.여비 2,772 6,480 -3,708 관내출장여비 : -1,208,000원*1회= -1,208,000

관외출장여비 : -2,500,000원*1회 = -2,500,000

4.[국고][초]그린스마트 미래학교 운영10,000 10,000 0

1.일반수용비 4,382 4,300 82 관련 연수 경비 : -151,000원*1회 = -151,000

연수 관련 도서 구입 : 17,660원*50권 = 883,000

선진학교 방문 경비 : -650,000원*1회 = -650,000

2.운영수당 700 1,800 -1,100 특강 강사비 : -1,100,000원*1회 = -1,100,000

3.여비 800 0 800
선진학교 방문 여비 : 20,000원*20명*2회 

=
800,000

4.교육운영비 3,118 900 2,218 교육과정 연계활동비 : 277,250원*8세트 = 2,218,000

5.목적사업업무추진비 1,000 3,000 -2,000 워크숍 협의회 운영 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

2.병설유치원기본운영 27,265 25,472 1,793

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,432 6,432 0

1.전기요금 6,072 6,072 0
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2.기타공공요금 360 360 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,272 6,216 -944

1.일반수용비 5,212 6,156 -944
냉난방시설 유지관리비 : -230,000원*1회 

=
-230,000

소규모수선비 : -627,000원*1회 = -627,000

어린이 놀이시설 안전검사비 : -87,000원

*1회 =
-87,000

2.연료비 60 60 0

3.[유]유치원운영 9,924 9,824 100

1.일반수용비 3,564 3,264 300 자율연수비 : 300,000원*1회= 300,000

2.운영수당 4,800 4,800 0

3.여비 360 560 -200 교사연수 : -200,000원*1회= -200,000

4.비품구입비 1,200 1,200 0

4.[유]열화상카메라 구입비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 990 0 990 방역활동 운영비 : 9,900원*100개= 990,000

2.비품구입비 2,010 3,000 -990 열화상카메라 구입비 : -990,000원*1회 = -990,000

5.[유]무선환경 구축 2,637 0 2,637

1.일반수용비 691 0 691
(성립전_3추)케이블 구축비 : 689,000원*1

교=
689,000

케이블 구축비 : 2,000원*1회 = 2,000

2.비품구입비 1,946 0 1,946
(성립전_3추)무선AP 구입비 : 1,946,000원

*1교=
1,946,000

3.행정지원인력운용 39,551 39,551 0

1.[초]시설관리원 인건비 20,405 20,405 0

1.기간제직원인건비 18,588 18,588 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,267 1,267 0

2.[초]청소원 인건비 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 16,954 16,954 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,642 1,642 0

2.시설 장비 유지 107,474 95,058 12,416
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 107,474 95,058 12,416

1.공공요금및제세공과금 22,506 22,506 0

1.전기요금 14,800 14,800 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 5,906 5,906 0

2.시설관리용역 4,304 4,360 -56

1.일반수용비 4,304 4,360 -56
환경안전진단검사수수료 : -56,000원*1회 

=
-56,000

3.[초]시설일반관리 45,818 33,346 12,472

1.일반수용비 43,818 30,346 13,472 소규모수선비 : 864,800원*5회= 4,324,000

소화기구입 : -200,000원*1회 = -200,000

조경관리비 : 1,348,000원*1식 = 1,348,000

특별실 냉난방기 교체 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

현수막 게시대 설치비 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

(성립전_3추)장애인 편의시설 설치비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

2.비품구입비 2,000 3,000 -1,000
학교환경개선물품구입비 : -1,000,000원*1

회 =
-1,000,000

4.화장실관리 976 976 0

1.일반수용비 976 976 0

5.당직관리 3,070 3,070 0

1.일반수용비 3,070 3,070 0

6.[초]체육장관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

7.[초]학교자치복합공간 조성사업비 30,000 30,000 0

1.일반수용비 20,790 20,790 0

2.목적사업업무추진비 660 660 0

3.비품구입비 8,550 8,550 0

3.학교운영 협력 17,100 17,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

최정희 2021년 12월 08일 12시 35분 15초 17 전라북도교육청 성산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 16,000 16,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 300 300 0

2.[초]주민참여제안사업 15,000 15,000 0

1.일반수용비 2,154 1,954 200 소모품 구입비 : 10,000원*20종= 200,000

2.운영수당 3,402 3,226 176 강사비 : 176,000원*1강좌= 176,000

3.교육운영비 7,193 7,310 -117 교육활동 운영비 : -117,000원*1회 = -117,000

4.목적사업업무추진비 2,251 2,510 -259 협의회비 : -259,000원*1회 = -259,000

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 591,460 573,156 18,304
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